
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/3/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 009 a 013/2022 – DRE Campus Rio Paranaíba 
 

ATO Nº 009/2022/DRE, de 02/03/2022 - O Diretor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019, 
resolve: designar para comporem a Comissão de Verificação de Escola Pública, como 
membros, os servidores técnico-administrativos RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 

12555-5/UFV, LEONARDO DA SILVA FELICE, matrícula 11246-1/UFV e VITOR AGUIAR DA 
SILVA, matrícula 11093-0/UFV, para, sob a presidência da primeira, verificarem a condição 

de egressos de escola pública dos candidatos a uma vaga reservada nos termos das Leis 
12.711 de 2012 e 13.409 de 2016 e conforme o disposto no Edital UFV/SISU Nº 
08/2021/PRE de 29 de novembro de 2021, no período de 02 de março a 14 de maio de 

2022. Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 

 
ATO Nº 010/2022/DRE, de 02/03/2022 - O Diretor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019, 
resolve: designar para comporem a Comissão de Apuração da Deficiência, como membros, 

os servidores técnico-administrativos ELIAS MARCO VEIGA CONÇALVES, matrícula 11684-
X/UFV, GUSTAVO SILVA DE SOUSA, matrícula 12927-5/UFV e IVONECE ADRIANA ELIAS, 
matrícula 11606-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, verificarem a condição de 

pessoa com deficiência dos candidatos a uma vaga reservada nos termos da Lei 13.409, 
de 2016 e conforme o disposto no Edital UFV/SISU Nº 08/2021/PRE de 29 de novembro 

de 2021, no período de 02 de março a 14 de maio de 2022. Publique-se e cumpra-se. 
Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 

 
ATO Nº 011/2022/DRE, de 02/03/2022 - O Diretor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019, 
resolve: designar para comporem a Comissão de Avaliação Socioeconômica, como 

membros, os servidores técnico-administrativos SINARA GUIMARÃES, matrícula 11273-
9/UFV, ANDRÉ LUIZ DE SOUZA, matrícula 8723-8/UFV, ÉRICA FIDÉLIS GOMES, matrícula 

8832-3/UFV, LAIS BARBOSA VIEIRA, matrícula 11422-7/UFV, LAUÂNIA APARECIDA 
MARTINS, matrícula 12662-4/UFV, RENATO CAMPOS OLIVEIRA, matrícula 12941-0, 

THIAGO CORRÊA BORGES, matrícula 11545-2/UFV, VIVIANE MARIA DE SOUSA RIBEIRO, 
matrícula 12582-2/UFV e a professora CLEYDE CRISTINA RODRIGUES, matrícula 6909-
4/UFV, para, sob a presidência da primeira, verificarem a comprovação de renda familiar 

bruta mensal igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e da 
composição do núcleo familiar, no momento da matrícula, conforme o disposto no Edital 

UFV/SISU Nº 08/2021/PRE, de 29 de novembro de 2021, no período de 02 de março a 14 
de maio de 2022. Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/3/22) 

 
2 

 

Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 

ATO Nº 012/2022/DRE, de 02/03/2022 - O Diretor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019, 

resolve: designar para comporem a Comissão de Validação de Autodeclaração de 
Candidatos/as Pretos/as, Pardos/as ou Indígenas, como membros, os professores 

FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV, CRISTIANO PACHECO DE DEUS 
MUNDIM, matrícula 10321-7/UFV, DÉBORA SILVA MELO, matrícula 11949-0/UFV, FÁBIO 
ANDRÉ TEIXEIRA, matrícula 11130-9/UFV, MARIA AUXILIADORA DA SILVA, matrícula 

11107-4/UFV, REGIANE LOPES DE SALES, matrícula 11085-X/UFV; os servidores técnico-
administrativos ALEXANDRE ANTÔNIO ROCHA,  matrícula 11423-5/UFV, CRISLENE SILVA 

DE SOUSA, matrícula 11590-8/UFV, DÉBORAH SANTOS NEIVA,  matrícula 12881-3/UFV, 
DEBORAH VIEIRA FIRMINO, matrícula 12566-0/UFV, KELY RESENDE SILVA, matrícula 
10878-2/UFV, KERLY CRISTINA DE OLIVEIRA GALVÃO, matrícula 10401-9/UFV, MARIA 

GONTIJO CASTRO, matrícula 10157-5/UFV; e os discentes CLEUDEMI MARTINS OLIVEIRA, 
matrícula 6270, DANIELLE VERÔNICA SANTOS PEREIRA, matrícula 5242, JAQUELINE 

APARECIDA COSTA, matrícula 4334, KARINE APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 6464, 
LÍDIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 5927, LUKE CHINONYE RODRIGUES 
OGUANOBI, matrícula 5575, MARCELO DA SILVA MAIA, matrícula 7389, NIELY ESTER 

OLIVEIRA LOPES, matrícula 5926, para, sob a presidência da primeira, realizarem a 
heteroidentificação dos candidatos que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas, no 

momento da matrícula, conforme o disposto no Edital UFV/SISU Nº 08/2021/PRE, de 29 
de novembro de 2021, no período de 02 de março a 14 de maio de 2022. Publique-se e 
cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal de 

Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 

ATO Nº 013/2022/DRE, de 03/03/2022 - O Diretor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
17/06/2019, resolve: 1. designar a professora KARINE DE OLIVEIRA GOMES, matrículas 
12017-0/UFV e 1740344/SIAPE, a servidora técnico-administrativa VIVIANE MARIA DE 

SOUSA RIBEIRO, matrículas 12582-2 e 3014233/SIAPE e as discentes GABRIELLA BARTZ 
PENA, matrícula 4788/UFV e QUEZIA QUÉREN NUNES MENDES, matrícula 4785/UFV para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral que coordenará a eleição 
de Representantes Discentes na Comissão Coordenadora do Curso de Nutrição (Processo 
SEI nº 23114.903025/2022-07). 2. a atuação da referida comissão terá vigência a partir 

da publicação do ato até o término do processo eleitoral conforme calendário previsto no 
edital de convocação. Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de 

Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – 

Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

